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V. VOKIETI Ju. JYRIAUSTBĖ IR PRANCŪZUI
MIRE STANISLAW MIKOLAJCZYK

Paskutinis laisvos Lenkijos premjeras
WASHINGTONAS. — Sulaukęs 65 metų savo namuose prie 

Washingtono mirė lenkų politikas Stanislaw Mikolajczyk. Ame
rikon jis atvyko 1948 metais, kai paaiškėjo, kad Lenkijoje su so
vietų pagelba įsiviešpatavo komunistai. Jis laikomas paskutiniu 
nekomunistinės Lenkijos premjeru, vadovavęs egzilinei Lenkijos 
vyriausybei Londone. Gyvendamas Amerikoje Mikolaičikas akty
viai dalyvavo lenkų politiniame gyvenime, sakydamas kalbas, ra
šydamas atsiminimus. Tarp 1950 ir 1959 metų jis buvo Tarptau
tinės Ūkininkų Sąjungos prezidentas.

Mikolaičikas gimė Vokietijo
je, kur jo tėvas tuo metu dirbo 
kaip imigrantas Westfalijos an
glių kasyklose. Užaugo ir gy
veno vokiškoje Lenkijos dalyje 
Poznanėje. Jau savo jaunose 
dienose Mikolaičikas įsijungė į 
patriotines lenkų organizacijas, 
kovojo prieš vokiečių okupaciją 
ir savanoriu įstojo į pirmojo ka
ro metu įsteigtą lenkų kariuo
menę, buvo sužeistas kovose 
prieš rusus. Po karo pradėjo ūki
ninkauti, tačiau greitai buvo 
įjungtas į politiką ir 1930 me
tais būdamas 29 metų, pateko į 
Lenkijos seimą, kaip ūkininkų 
partijos atstovas.

Kai tos partijos vadas Wicen- 
ty Witos buvo Pilsudskio iš
tremtas, Mikolaičikas tapo par
tijos vado pavaduotoju, o nuo 
1937 metų — partijos vadu.

Veikla Paryžiuj ir Londone
Prasidėjus Lenkijos karui su 

Vokietija Mikolaičikas kurį lai
ką gynė Varšuvą, tačiau grei
tai pralaimėjus karą, jis išbėgo 
per Vengriją, ir Jugoslaviją į 
Prancūziją, čia generolas Si
korski organizavo naują kariuo
menę ir buvo sudarytas egzilinis 
tautinis komitetas, kuriam vado
vavo pianistas Jan Paderewskis. 
Jam mirus komiteto galva tapo 
Mikolaičikas.

Kiek vėliau egzilinė Lenkijos 
vyriausybė įsikūrė Londone, va
dovaujama generolo Sikorskio. 
Jam žuvus lėktuvo nelaimėje, 
premjeru tapo Mikolaičikas. 
Lenkijos egzilinė vyriausybė bu
vo griežtai prieškomunistinė, to
dėl Britanijos vyriausybei su
keldavo didelių nepatogumų sa
vo pasisakymais prieš Staliną 
ir jo metodus. Ypač daug protes
tų buvo tos Mikolaičiko vyriau
sybės pareikšta dėl lenkų kari
ninkų išžudymo Katyno miške
lyje. Sovietams priartėjus prie 
Varšuvos, Londono lenkai davė 
ženklą Varšuvos sukilimui pra
dėti. Sovietai leido vokiečiams 
išžudyti Varšuvos sukilėlius, kal
tindami Lenkijos egzilinę vyriau
sybę, kad ta nepasitarusi su so
vietais pradėjo sukilimą.

Ieškojo koalicijos
Sovietai atsivežė iš Rusijos ir 

komunistinę Lenkijos vyriausy
bę, vadinamą Liublino Komitetą. 
Mikolaičikas bandė per Roose- 
veltą ir Churchillį paveikti Sta
liną, kad šis leistų Lenkijai su
daryti kompromisinę valdžią iš 
egzilų ir komunistų. Jis pats lan
kėsi pas Staliną Maskvoje. Buvo 
rastas kompromisas ir pradėta 
organizuoti koalicinė valdžia. Ją 
tačiau pasmerkė nemaža deši
niųjų lenkų partijų grupė. Mi
kolaičikas pasitraukė iš egzili- 
nės valdžios.

Vėliau Amerikos diplomatui 
Harry Hopkinsui pavyko su Sta
linu susitarti ir Mikolaičikas su
grįžo Lenkijon 1945 metais. Jis 
gavo žemės ūkio ministerio ir 
vicepremjero Vietą. Lenkijoje 
jis buvo gan populiarus, tačiau 
komunistai jį visaip persekiojo, 
jam grasino ir žadėjo nužudyti.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. —Sena- 
torius Mansfieldas, demokratų 
partijos vadas senate, ragina vy
riausybę paskelbti šiaurės Viet
namo bombardavimo pertrauką 
tarp Kalėdų ir vietnamiečių Nau
jų Metų, kurie yra vasario pra
džioje. Jam pritaria ir kitas žy
mus demokratas, senatorius Ful- 
brightas.

PARYŽIUS. — Valstybės se
kretorius Ruskas, atvykęs. į Pa
ryžių pareiškė, kad Amerika svei
kintų bet kurias pastangas iš vi
sų pusių, kurios padėtų užbaigti 
Vietnamo karą greitai ir gar
bingai.

WEST HARTFORD. — Buvęs 
Amerikos ambasadorius Japoni
joje Reischaueris pareiškė, kad 
Japonija bus svarbus tiltas tarp 
Kinijos ir likusio pasaulio. Ja
ponija gali įrodyti Kinijai, kad 
vienintelis kelias yra taikingas 
sugyvenimas su kitomis valsty
bėmis.

PARYŽIUS. — (Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeris Couve 
de Murville pareiškė savo kal
boje parlamento užsienio reika
lų komitetui, kad dėl Vokietijos 
vyriausybės krizės kalta buvusi 
Amerika. Ji reikalavusi iš Vo
kietijos atlyginimo už ten laiko
mą kariuomenę, prezidentas 
Johnsonas spalio 7 d. kalboje pa
brėžęs reikalą gerinti santykius 
su rytų valstybėmis, apleisda
mas solidarumą su Vokietija ir 
Amerika apgavusį Vokietiją, pa
žadėdama jai leisti kontroliuoti 
atominius ginklus. Visa tai pri
vedė prie Erhardo vyriausybės 
krizės.

MASKVA. — Užsienio kores
pondentai iš patikimų šaltinių 
praneša, kad sovietai jau kuris 
laikas nutarė sumažinti išlaidas 
erdvės tyrinėjimui ir žada dau
giau išleisti gynybos reikalams. 
Dėl tos priežasties jau 2?1 mė
nuo nebuvę sovlietų skridimų 
erdvėje.

WESTHAMPTONAS. — Susi
dūrus dviem JAV karo lėktuvam 
į jūrą įkrito keturi karininkai — 
naikintuvų įgulos nariai. Iš jų 
trys buvo išgelbėti, o ketvirtas 
dingo vandenyje. •

WASHINGTONAS. — Buvu
sio prezidento Eisenhoverio 
operacija pavyko gerai ir ligonis 
taisosi. Jam daktarai jau leido 
trumpai pavaikščioti po kamba
rį.

BOSTONAS. — Amerikos am
basadorius Saigone Henry Cabot 
Lodge atvyko iš Pietų Vietna
mo Kalėdų atostogų. Jis pareiš
kė, kad jam sunku priprasti prie 
šalto oro po Vietnaipo karščių. 
Jis paneigė gandus, kad jis pa
sitrauks iš ambasadoriaus vietos

Pagaliau 1947 metais Varšu
voje vis daugiau įsigalint komu
nistams, Mikolaičikas spalio mė
nesį pabėgo į užsienį. Jis Lon
done pareiškė, nenorėjęs, kad 
jį paskerstų, lyg avį.

Piety Vietnamo kariai, Įsitaisę radarą, plaukioja Mekong upės deltoje ir ieško žolėse besislaps
tančių komunistų.

KOMUNISTAI REIKALAUJA, KAD JT 
IŠVEŽTU KARIUOMENĘ IŠ P. KORĖJOS

NEW JORKAS. — Komunistinės šalys Jungtinėse Tautose 
pradėjo naują akciją prieš Pietų Korėją ir prieš svetimą kariuo
menę jos teritorijoje, ši kariuomenė yra Jungtinių Tautų atsiųsta. 
Iki šiol sovietai jokios rezoliucijos prieš ją nesiūlydavo, šį kartą 
jie tvirtina, kad Amerikos ir kitų valstybių karinės jėgos, okupa
vusios po JT vėliava Pietų Korėja, turi būti išvemtos, o Jungtinių 
Tautų komisija Korėjos sujungimui ir atstatymui turi būti panai
kinta. Sovietų Sąjunga, Gudija, Ukraina, Kuba Čekoslovakija, 
Bulgarija, Vengrija, Mongolija ir Lenkija rezoliucijoje ir specia
liame’memorandume sako, kad Korėja yra tik tam padalinta, kad 
Amerika ir toliau galėtų laikyti Pietų Korėją okupuotą.

Memorandume komunistinės 
šalys aiškina, kad Amerika įtrau
kė Pietų Korėją į karą Vietna
me ir į įvairias “agresyvias gru
pes”. Amerika siekianti laiky
ti Pietų Korėją okupuotą.

Pavyzdys P. Vietnamui
Vakarų diplomatai Jungtinė

se Tautose galvoja, kad šis nau
jas komunistų manevras siekia 
mesti abejonę ant Amerikos in
tencijų Vietname. Amerika sa
ko, kad ji pasitrauks iš Vietna
mo, kai ten bus įvesta taika ir 
tvarka. Komunistai tvirtina, 
kad Amerika laikys Vietnamą 
okupuotą, panašiai, kaip ji laiko 
okupuotą Korėją.

Pietų Korėjoje yra apie 50,000 
amerikiečių kareivių, be to, ne
didelės grupės iš Britanijos, Aus
tralijos, Kanados, Naujosios Ze
landijos, Turkijos, Etiopijos, 
Thailando, Prancūzijos ir Filipi
nų. Pietų Korėjos vyriausybė 
turi Jungtinėse Tautose savo 
stebėtojus, tačiau šiaurės Korė
ja jų neturi, nes ji tvirtina, kad 
Jungtinės Tautos neturi teisės 
būti Pietų Korėjoje.

Ko siekia J. T.?
Amerika ir jos sąjungininkai 

Korėjoje įteikė JT savo rezoliu
ciją, kurioje sakoma, kad Jung
tinių Tautų tikslas yra atstatyti 
Korėjoje laisvą, demokratiškai 
išrinkta abiejų, sujungtų, Korė
jos pusių reprezentacinę vyriau
sybę. Jungtinės Tautos ragina
mos pastiprintomis pastangomis 
siekti laisvų rinkimų Korėjoje. 
Po rinkimų visos svetimos jėgos 
bus iš Korėjos išvežtos.

Jau įvyko Jungtinėse Tauto
se ginčų dėl pačios procedūros, 
— kas turi teisę atstovauti de
batuose Korėjos interesus. Pa
siūlymas pakviesti abiejų dalių 
atstovus buvo atmestas 53 bal
sais prieš 34. Kita rezoliucija 
siūlo pakviesti Pietų ir šiaurės 
Korėjų atstovus, pastarajam sta
tant sąlygą, kad jis pripažintų, 

jog Jungtinės Tautos turi teisę 
būti Pietų Korėjoje ir kad jų 
ten buvimas nereiškia kišimosi 
į svetimus reikalus, kaip šiaurės 
Korėja iki šiol mėgdavo tvirtin
ti. Nežinia, ar tokia sąlygą ko
munistai priims, tačiau Jung
tinėse Tautose ši rezoliucija bu
vo priimta 63 balsais prieš 24, 
21 susilaikius.

Amerikos ambasadorius JT 
Arthuras Goldbergas pakvietė 
senatorių Franką Church iš Ida
ho, atstovauti šiuose debatuose 
Amerikos interesus.

♦ JAV vyriausybės pareigū
nai pripažino, kad Kinijoje yra 
laikomas vienas Amerikos lakū
nas, kurio lėktuvas nukrito “ne
toli” komunistinės Kinijos.

♦ Naujasis Vakarų Vokietijos 
kancleris kitą mėnesį važiuoja 
į Prancūziją pasimatyti su pre
zidentu de Gaulle.

♦ Venecuelos vyriausybė at
šaukė konstitucines garantijas 
ir pavedė kariuomenei bei po
licijai sustiprinti kovą prieš ko
munistų partizanus ir teroristus.

Washingtone buvo susitikę įtakingesni respublikonu partijos vadai. 
Paveiksle matome gub. Rockefellerį, besisveikinantį su Goldwateriu. 

Pasitarime dalyvavo gub. Romney ir sen. Morton.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Prezidento Johnsono spau
dos sekretorius Bill Moyers pra
nešė, kad jis iš šių pareigų pasi
traukia ir eina redaguoti “News- 
day” laikraščio.

♦ Pietų Vietname komunistų 
partizanai padarė nuostolių vie
nai marinų kuopai prie Chou Lai. 
Čia buvo susprogdinti ir ame
rikiečių gazolino sandėliai, ku
riuose buvo apie 60,000 galonų 
gazolino.

♦ Vakar amerikiečiai į erdves 
paleido laivą su įvairiais vabz
džiais ir vabalais. Jie erdvėje 
“skraidys” tris dienas, po to nu
sileis su parašiutu.

♦ Detroito automobilių fabri
kai nutarė sumažinti produkciją, 
nes gruodžio mėn. per 10 dienų 
buvo parduota net 10% mažiau 
automobilių, kaip pernai tuo pa
čiu metu.

♦ Advokatas Gerald Getty, 
kuris gins teisme Richardą Spec- 
ką, kaltinamą nužudžius 8 slau
ges, pareiškė, kad teismas grei
čiausiai įvyks Quincy ar La Salle 
mieste.

♦ Skrajojantis Amerikos am
basadorius Harrimanas antra
dienį lankėsi Ispanijoje, kur pa
aiškino generalisimui Franco 
apie Amerikos politiką Vietna
me.

WADESBORO, N. C. — Neži
nomi asmenys susprogdino ne
gro, Amerikos kariuomenės ser
žanto automobilį. Jis Vokietijo
je neseniai susituokė su balta 
moterim.

VAK. VOKIETIJA SIEKS ARTIMESNIU 
RYŠIU SU PRANCŪZIJA IR RYTAIS

Naujasis kancleris pasakė programinę kalba
BONA. — Vakarų Vokietijos naujasis kancleris Kiesingeris 

antradienį pasakė savo vyriausybės vardu programinę kalbą, ku
rioje nurodė tas gaires, kurių jo vyriausybė laikysis vidaus ir už
sienio politikoje. Jis pabrėžė, kad krizė, kuri ištiko Vokietiją, 
turi jau eilę metų besitęsiančias, gilias šaknis. Didesnę kalbos dalį 
jis paskyrė vidaus, ekonominiams reikalams, nurodydamas, kad 
vyriausybė bandys subalansuoti 1967 metų biudžetą ir tam tikslui, 
turės priimti tris naujus įstatymus: finansinio planavimo, mo
kesčių papildymo ir 1967 metų papildomo biudžeto įstatymą. Ne
žiūrint į ekonominį atoslūgį, vyriausybė bandys išlaikyti pilną 
gamybos pajėgumą ir ekonominį vystymąsi bei pilną darbo jėgos 
išnaudojimą.

Kartu, Kiesingeris pabrėžė, 
kad Vokietijos įsipareigojimai 
užsieniuose turės harmonizuotis 
su krašto pajėgumu. Ateities įsi
pareigojimai atlyginti užsienio 
kariuomenių išlaikymą bus daro
mi atsižvelgiant į finansinę pa
dėtį.

Santykiai su Lenkija
Vokietija per šimtmečius bu

vo tiltu tarp Rytų ir Vakarų. To
kiu tiltu Vokietija ir dabar no
ri būti. Todėl bus bandoma iš
plėsti su rytų kaimynais kultū
ros, ekonominius ir politinius 
santykius, net užmezgant ir di
plomatinius ryšius, kur aplinky
bės leis. Platūs Vokietijos gy
ventojų sluogsniai trokšta ge
resnių santykių su Lenkija, ku
rios tragiškos istorijos mes ne- 
pamiršome ir kurios norus gy
venti valstybėje su saugiomis 
sienomis mes suprantame šiuo 
metu geriau, negu anksčiau, nes 
mes patys esame perskelta tau
ta. Vis dėlto, suvienytos Vo
kietijos sienos tegali būti nusta
tytos tik laisvame susitarime su 
visos Vokietijos vyriausybe. 
Toks susitarimas sukeltų palan
kias sąlygas abiejoms tautoms 
gyventi patvarioje taikoje ir ge
roje kaiminystėje.

Muenchenas — nebegalioja
Vokietijos žntonės norėtų su

sitarti ir su Čekoslovakija. Fede
ralinės Vokietijos vyriausybė 
pasmerkia Hitlerį, kuris siekė 
sunaikinti Čekoslovakijos vals
tybę. Vyriausybė sutinka su pa
žiūra, kad Muencheno susitari
mas, atėjęs jėga grasinimo še
šėly jė, daugiau nebegalioja. Vis 
tik, dar lieka problemų, kaip tau
tybės teisė. Mums yra aiški mū
sų pareiga apginti Sudetų vokie
čius, kaip ir kitus pabėgėlius ir 
ištremtus žmones, ir šią pareigą 
mes priimame rimtai.

Mes esame artimai susirišę su 
Amerika daugeliu draugiškų ry
šių. ši vyriausybė nepamirš di
delės paramos, kurią, mes pėr pa
skutinius dvidešimt metų ga
vome iš JAV. Vyriausybė su
pranta, kad sąjunga su Amerika 
ir kitais Natc partneriais yra 
mums labai svarbi ir bus svarbi 
ateityje, taip ilgai, kiek šiandien 
galima pramatyti. Kiekvienos 
sąjungos patvarumas ir vertė 
galima matuoti tuo pasitikėji
mu ir supratimu, kuriuos vienas 
partneris parodo kitam partne
riui ir jo gyvybiniam interesam.

Ryšiai su Prancūzija
Kancleris Kiesingeris toliau 

savo kalboje pabrėžė reikalą Eu
ropos tautoms glaudžiai susi
jungti ir tuo pačiu padėti Ame
rikai išlaikyti taiką. Jis pareiš
kė, kad jo vyriausybė mielai pri
imtų į Bendrą Europos Rinką 
Britaniją ir kitas Europos vals
tybes. Specialią kalbos dalį Kie
singeris paskyrė ateities, santy-

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Sovietų ir ki

tų komunistinių kraštų radijas 
praneša, kad Amerikos lėktuvai 
jau antrą kartą puolė patį Ha
nojaus miestą. Tasso praneši
mu, buvo pusantros valandos 
pulti abu Raudonosios upės kran
tai ir tiltas. Buvę užmuštų mo
terų ir vaikų.

Hanojaus radijas sako, kad 
tai esąs pavojingas karo išplėti
mas. Hanojaus spauda paskelbė 
įsakymą savo kareiviams “at
keršyti Hanojaus skriaudas”.

Valstybės depąrtamentas pa
reiškė neturįs žinių apie Hano
jaus puolimą. Jokio karo išplėti
mo nenumatoma ir komunistų 
pranešimai bus patikrinti, šiuo 
metu departamentas negalįs tos 
žinios nei paneigti nei patvir
tinti.

Saigone komunistai vėl nume
tė kelias granatas tarp praeivių. 
Terorizmo veiksmai plečiami ir 
kituose miestuose.

Amerikos lėktuvai š. Vietna
me susitikę apie 10 priešo lėk
tuvų, kurie iššovę kelias rake
tas, pasitraukė. Nuostolių, ame
rikiečių pranešimu, nebuvę. Ha
nojus praneša, kad buvo numuš
ti 4 lėktuvai.

■MASKVA. — Sovietų komu
nistų centro komitetas išsirin
ko naują sekretorių Michailą So- 
lomenčevą, kuris bus atsakingas 
už sunkiąją pramonę. Jis užėmė 
Aleksandro Rudakovo vietą, ku
ris mirė liepos mėnesį.

LONDONAS. — Britanijos 
teisme trys nusikaltėliai, nužu
dę tris detektyvus buvo pasmerk
ti kalėti iki gyvos galvos. Mir
ties bausmė Britanijoje buvo 
parlamento panaikinta bandoma
jam penkių metų periodui, todėl 
kalėjimas iki gyvos galvos šiuo 
metu yra aukščiausia bausmė.

kiams su Prancūzija, su kuria 
Vokietiją šiandien riša ypatingi 
ryšiai, Vokietija sieks ryšių su 
Prancūzija ir Amerika, atsisa
kydama pasirinkti tarp jų dvie
jų, nes tai būtų pavojinga ir klai
dinga. Prancūzų — vokiečių 
santykiai nebus nukreipti prieš 
jokią kitą tautą. Tie santykiai 
tik bus Europos apjungimo įgy
vendinimui skirti.

Kiesingeris apgailestavo, kad 
Vokietija neturi ryšių su 10 ara
bų valstybių, bet išreiškė viltį, 
kad abiejų pusių labui, tradicinė 
gera kooperacija tarp vokiečių ir 
arabų bus atstatyta.

Prisiminęs santykius su žy
dais, Kiesingeris užtikrino, kad 
“ši valanda nebus valanda, kada 
gims Vokietijoje naujas nacio
nalizmas, tik ne su šia vyriausy
be, ne šią valandą ir ne šiuose 
žmonėse”.
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MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukio “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sintaksė”, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės Švietimo Vadybos programą. Šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių tremties mokykloms. Kaina $3.00.2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga, šiame leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gaidomis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina $4.50.3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” — specialiai pritaikyta mokiniams mokytis pianinu. Kaina $1,50.4. četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei šokiai. Kaina $3.00.Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti Šiuos leidinius — keturis vadovėlius, viso tik $12.00.Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo reikalais, kreipkitės į
J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS

2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

TRADICIJOS IR MES galėtų toks buvęs žemėje įvy-iuž dovanas ir žaislus, bei svei- kis būti nešvenčiamas kuo kinimo korteles perkant.Mes, lietuviai, esame dideli tradicijų gerbėjai, knisamės senovės papročiuose ir, suradę ką būdingesnio, didžiuojamės. Bet tik savaisiais. Žinoma, “savi marškiniai arčiau kūno’, tačiau gyvenant svetur ir dar visas pasaulio šalis gerove pralenkiančiame krašte. atrodo, turėtų1 būti priimtini ir mums šio krašto papročiai, tuo labiau Kalėdų švenčių metu, — švenčių, kurios yra bendros visoms krikščioniškoms tautoms.Mielai prisimename savo Kūčių naktį Lietuvoje su 12 valgio patiekalų ant šieno pabarstyto stalo, jaunimo ateities burimu prieš vidurnaktį ir po to bernelio mišias, kas irgi buvo tradicija. Deja, to viso ten nebėra. Ten šventes švęsti, tradicijas puoselėti ir gerbti yra bausmėmis persekiojama piktadarystė. Vietoj to, tautų kalėjime visus padarytus vergais maitinama utopija busimo gero sotaus gyvenimo, kurio ir po penkiasdešimt metų jokio ženklo nematyti. Tad, kur šventiški papročiai yra gyvi, kur kiekvienas turi laisvę švęsti pagal savo papročius, ar ir visai nešvęsti, — mes, kurie švenč i arine, turėtume ta laisve džiaugtis ir prisitaikę švęsti, pasijutę krikščioniškos bendruomenės nariais. Tik kažkodėl lietuvių tarpe atsiranda kritikų, nupeikiančių čia jau gilias šaknis įleidusias Kalėdų tradicijas.Prieškalėdiniame laikotarpyje kas metas lietuvių spaudoje galima laukti vieno ar daugiau neigiamų pasisakymų prieš gausybę ir įvairybę prekių spalvingai išpuoštose krautuvėse, išdėtų kalėdinių dovanų apsipirkimui. Užkliūva ir nuotaikingos šventiškos melodijos vidurmiestyje bei krautuvėse laukiamai didžiai šventei atžymėti. Viskas tas

nes sekmadieniais visi turėjo laiko. Visos krautuvės, žėrinčios šviesomis ir spalvomis su meniškai išdekoruotom vitrinom buvo atidaros kiaurą dieną iki vėlumos, bet niekas nedarė užmetimų, jog tai daroma specialiai pinigams iš gyventojų išvilioti. Minios pirkėjų rinkosi prekes ir džiaugėsi radę naują, gražesnę dovaną, galinčią pradžiuginti gavėją. Kalėdų senis šypsojosi praeiviams iš langų, jis buvo priimtinas visiems, ypatingai vaikams, nes jie žinojo, kad Wehnachtsmann atneš jiems žaislų ir skanumynų.Kažin, ar artimųjų dovanomis pasikeitimas Kristaus užgimimą pagerbtiant, simbolizuojantis trijų išminčių atneštas jam dovanas, lankant pra- kartėlėje; amžinai žaliuojantis medis, išdabintas skaidria šviesa, kaip amžinybės ženklas — yra sielos badas, kaip kad 1931 m. Draugo kalėdiniame priede rašo kun. J. Vaškas M. I. C., pavadindamas savo straipsnį “Kalėdos ir sielos badas”? Autorius šiame ilgame straipsnyje įtaigoja iš viso atmesti Kristaus gimimo šventę, kaip nereikšmingą, nes bažnyčios požiūriu tai esą “paviršutiniška ir be jokio turinio”. “Kristus — kūdikis kaip toks daugiau nebeegzistuoja”, — rašo jis. Autorius gerbia Kristų tik Kryžiaus ženkle ir jo prisikėlimą iš numirusių. Kitoje vietoje jis rašo... “Kalėdos yra tik Velykų pasėka, arba Kristaus prisikėlimo šventės analizė”. O tačiau šventas raštas mums sako, kad Mesijus užgimimas buvo iš seno pranašų išpranašautas ir jo žmonija laukė. Jam gimus žvaigždė rodė kelią išminčiams, pasiryžusiems jam nusilenkti ir angelai erdvėse giedojo “Ramybė žemėje geros valios žmonėms”. Kaipgi

gražiausiai tų žmbnių, kurie priėmė jo mokslą ir jį išpažįsta.Bet žmonių pažiūros skiriasi ir “kas kaip išmano — taip save gano”, — sako patarlė. Šiais metais Kalėdų tema lapkričio 22 d. Na u jenose prabilo Jurgis Janušaitis su “milijonu, išmetamu į šiukšlių dėžę.” Ir čia, kaip ir ankstesniais metais, plačiai paminimos prekėmis užverstos krautuvės, kalėdiniai blizgučiai, menkaverčiai daikteliai, rėkiančios reklamos ir t. t. “Ir žmonės, lyg tvanu, užlieja didžiąsias miesto prekyvietes ir. .. perka dovanas...”Straipsnyje J. J. įrodinėja, kad per šitą ■ dovanų pirkimą mes, lietuviai, išmetame į šiukšlių dėžę milijoną dolerių. Jis matematiškai apskaičiuoja, kiek šeima vidutiniškai išleidžia dovanoms, sveikinimams, žaislams ir kt., ir lengvai laisvame pasaulyje surenka milijoną per vienas Kalėdas. (O kiek lietuviai praturtėtų per 10, 20 metų! O.A.) Gaila, kad tik Kalėdos yra tas šaltinis, kuris “lietuviškuosius reikalus galėtų pajudinti iš pagrindų”. Ir kad “retas iš mūsų apie tai pagalvojame”, — kaip rašo autorius pirmoje straipsnio pastraipoje.Tačiau mums atrodo, kad pagalvoti, galvoti ir reaguoti būtų ką ir į ką, jeigu tik rimtai rūpintumėmes ne tik doleriniu aruodu, bet ir tautiečių dvasiniu aruodu, ir tai ne vien metinės šventės metu, bet ir visą metų laiką.' Kiek dolerių pareikalauja, o drauge ir kūno galių sumenkėjimą atneša visomis sukačių, pagerbtu- vių, minėjimų, vestuvių, krikštynų, mokslo baigimo ir kitomis progomis išmestos į šiukšlyną bonkos, kurių “links- Į minantis” tūris, supiltas į salve patuština kišenes nemažiau

“Trečiadienio Pastabose” lapkričio 23 d. Naujienose Aldona Anyta rašo: “Gėrimo technika. Mūsų spaudoje dažnai skaitome apie įvairias spaudos konferencijas, posėdžius, pasitarimus, kurie užbaigiami vaišingos šeimininkės ponios NN. suruošta ka virte. Korespondentai sako: “Po posėdžio dar ilgai buvo dalintasi mintimis prie kavutės ir užkandžių”, arba “pabaigoje visi dalyviai buvo pavaišinti kavute”. Galėtum žmogus pagalvoti, kad mes kavos daugiau išgeriame už brazilus. Teisybė gi yra ta, kad visos tos kavutės tėra paprastas prisilakimas”.Tai dar ne viskas, prisiminkime ne tik savaitgaliais, bet ir šiokiadieniais lankomas užeigas, populiariai vadinamas karičiamomis ir tavernomis. Kiek čia išmetama dolerių pei visą metą, ar galėtume apskaičiuoti? Bet ir neskaičiuojant galima atspėti, kad milijonui papildyti užtektų ir dar liktų Kalėdų dovanoms su visais prie to priedais.Atvertus anrają dalyko pusę, matome, kad išleisti Kalėdų papročiams pinigai sujungia malonumą su nauda: perkantieji ir gaunantieji turi malonumą, o nauda yra ta, kad duodama uždarbį dirbtuvėms ir dai bininkams. Nors daiktai ir greit pranyksta, bet apyvarta eina toliau. Masiniai išleisti pinigai svaigalams ne tik kad ištuština kišenes, bet nesą pr^ūištį vartotojui, naikinandami sveikatą iki tragiškų pasekmių. Gal verčiau būtų apie tai pagalvoti.Neretai randame spaudoje, kad lietuviai Amerikoje yra praturtėję, gerai įsikūrę, o Baliui, vasario 16 gimnazija’ ir kitokiai labdarai teįstengia paaukoti tik atitraukę pinigus nuo Kalėdinių sveikinimų,

paskelbę apie tai spaudoje.Panašiai kaip rusų kaimietis-nukerpa skvernus, kad turėtų kuo užlopyti rankoves.Kažin kaip būtų, kad nebūtų Kalėdų?
O. AlgminienėGiAUJlhiNOS" KIEKVIENO

•.<Al .. _MUG A!!3
DbAU Ab rW BIČIULIS

Planuojami centrai . plimesnis mokslas. Daugumas to-' Į kių yra tarp 15 ir 16 m., bet kai 
nėščiom merginom kurios esančios dar jaunesnės.New Yorko miesto mokyklų Pernai New Yorko mokyklose sistema planuoja atidaryti du užregistruoti 1,856 nėštumai jau- specialius centrus nėščioms pa- nų mergaičių mokinių tarpe, per augiems mergiotėms ateinančiais vienus metus padaugėję 20 nuometais. Tuose centruose būsi- šimčių. 1961—1962 metais būta moms pavainikėms motinoms tik 525. Tie centrai mokesčių bus teikiami patarimai, prieš- mokėtojams kaštuos $300,0.00 gimdyvinė sveikatos globa ir to-t metams.

1 aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEXV1CII, Direktorių Tarybos Pirmininkas JUSTIN MACKIEWICH, Jr., Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141esąs lik vylius piliečių kišenėms ištuštinti, nors jokios prievartos nė vienam nebuvo ir nėra. Kai kas net rakdavo reikalą užjausti papročių naštos užgultas šeimininkes, didžiai vargstančias su kalėdinių dovanų supirkimu; taip pat ii kitus šeimos narius, laužiančius galvas, ką nupirkti kitam, žinant, kaip moterų (su rea išimtim), suviliotų niekada nenutrūkstamų reklamų, kiekvieno sezono metu tik dėl pasižiūrėjimo kas nauja krautuvėse, su pomėgiu jas lanko ir, kiek pačios pinigų išleidžia visokių progų aprėdalams bei papuošalams — užuojautai, regis, nebūtų vietos. Gal tik senoms ir ligotoms.Vertėtų pasigailėti tik eglių, išsiverciant meniškai padaryto™ sintetinėm, bet ir čia problematinis klausimas —J miškų gaisrai nemažiau išnaikina medžių. Lietuviai dėl savo tautiniais šiaudinukais išpuoštos eglės neprotestuoja...Kalėdų švenčių papročiai nėra išugdyti Amerikoje, — jie kartu su emigrantais atkeliavo iš vakarų Europos. Darbščioje ir ekonomiškoje vokiečių tautoje Kalėdos nė kiek ne kitaip buvo švenčiamos, kaip ir čia. Prieškariniais laikais dar nesuskaldytoje Vokietijoje priešpaskutinis prieš Kalėdų dieną sekmadienis buvo pavadintas sidabriniu, o paskutinis — auksiniu, kaip skirti masiniams supirkimams,

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
S0 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
6245 SO. WESTERN AVE.

AND LOAN ASSOCIATION
GR 6-7575

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $80.000.000,00 turto įstaigą.

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT 
NUO Š. M. SPALIO 

1 DIENOS

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

INSURED4
METAMS

CHICAGO, ILL. 60636

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

■ft

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos Įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą. Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met Įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didėli Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų Susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for yoųr organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS

MONDAY ......................
TUESDAY .................;....
WEDNESDAY .........-.....
THURSDAY ..................
FRIDAY ..... ............. .......
SATURDAY ....................

VALANDOS:

....  12:00 P.M. — 8:00 P.M.

.... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
Closed All Day 

..... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
.... .. 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
____ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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LAIŠKAI Iš MANITOBOS
Mainos rūbai margo svieto, o Manitobos 

Lietuvių Klubo mainosi ypatingai
VINIPEGAS, Kanada. — Pra

eito lapkričio 5 d. savo namuo
se susilaukiau “Kanados Lietuvių 
Klubas Manitoboje” šių metų 
valdybos delegacijos, t. y. vice
prezidento Tado Yuškos ir fi
nansų raštininko Petro Kum- 
pausko, kurie mane iškilmingai 
pakvietė atsilankyti į klubo ren
giamą balių.

Abu vyrai neblogi. Vienas, 
anot jo paties: “Buvau mažai 
raštingas, tarnaudamas Lietu
vos kariuomenėje buvau priskir
tas prie generolo Petro Kubiliū
no pasiuntiniu. Mano tėvas 1919 
metais Lietuvoje keletą savaičių 
išsilaikė savo valsčiaus vykdo
mojo komiteto pirmininku, tik 
vėliau Lietuvos savanoriai tą ko
mitetą išvaikė, o tėvą nušalino”. 
Antras irgi mažai raštingas, bet 
labai karingas ir kerštingas, to
dėl su tokiais vyriukais ne pro 
šalį pasišnekėti, o ypatingai, kad 
su tokiais mažais mokslais šian
dien j tokias “aukštas” vietas yra 
įkopę.

Po trumpų diskusijų su links
ma nuotaika ir šypsančiais vei
dais išsiskyrėme. Taigi, iki pa
simatymo...

Lapkričio 25 d. gaunu kvieti

mą, kuris skamba sekančiai: 
“Pakvietimas: Kviečiame klubo 
narus bei nares atsilankyti ant 
klubo valdybos ruosamos vaka
rienes kuri i vyks 1966 metu gruo
džio 3 diena klubo patalpose. Pra
džia 6 valanda. Kviecame atsi
vesti daug svecu kuo bus dau- 
gau bus smagau. įėjimas tik 
vienas doleris ir su vakariene, 
ir be to dar veiks šiltu ir saitu 
gėrimu buvietas. Galėsime vieni 
kitus pavaisinti su stiklukais ar 
bonkoms. Malonei kviecame vi
sus atsilankyti. Klubo valdyba”. 
(Rašyba palikta originali).

Perskaitęs pakvietimą galvo
ju, kokius čia “klubo narus” kvie
čia ir kur tie “narai” nardo... 
Džiugina, kad galės vieni kitus 
“pavaisinti su stiklukais ar bon
koms”. Pagalvojau, kad tokių 
vaišių tikrai jau senai besu ga
vęs, o kas dėl vieni kitų “apvaisi
nimo”, tai čia, turbūt, klubo 
v-bos nario J. Radzevičiaus idėja. 
Ar jis nebus prisiminęs 1957 m., 
kuomet lankydamasis okupuotoj 
Lietuvoj buvo nuvestas į vieną 
kolūkį Baisogaloje, kur buvo gy
vulių kergimo punktas. Ten vie
nas jautis apvaisina 300 karvių. 
Toks jautis tinkąs 4 metams. Jo

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiy krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

YA 7-12724640 So. Ashland Avė.
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE

KALBAME LIETUVIŠKAI

Turime visas berniukų aprangas 
vidiitiniems ir stambiems. Mes lai
kome geriausios rūšies GROSHIRE, 
BOTANY 500 ir PHOENIX kostiu
mus, taip pat

Manhattan
marškinius,

Adam ir Disney 
skrybėles ir 
Nunn-Bush

batus.

Už KREDITUS NEIMAMI 
NUOŠIMČIAI.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD 
APSILANKYKITE Į ŠIĄ NAUJĄ 

GRAŽIĄ KRAUTUVĘ.
ČIA GALITE APSIRENGTI NUO 

GALVOS IKI KOJŲ.

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom 
iki 6 vai. vak., sekmad. nuo 10—4 vai. vak.

Michigan Obuoliai
ir kiti ūkio produktai tiesiai iš ūkio

MICHIGAN OBUOLIAI IR KRIAUŠĖS........... 10 et. svaras
McKINTOSH obuoliai ...................................... bušel. $2.95
JONATAN obuoliai ......... 1...................   bušel. $3.25
GOLDEN DELICIOUS obuoliai, special..... ........ bušel. $2.95
RED DELICIOUS obuoliai .............................. bušel. $2,95
MICHIGAN raud. bulvės..............................  100 svarų $3.25
MICHIGAN baltos ir raudonos bulvės........... 20 svarų $0.69
KOPŪSTAI ...................................................... bušelis $1.79
TIKROS IDAHO šviežios baltos bulvės........... 100 sv. $6.75
IDAHO bulvės...................................................... 10 sv. 79 et.
DIDELI KIAUŠINIAI .................................. 3 tuzinai $1.69
VID. DYDŽIO KIAUŠINIAI ...........   3 tuzinai $1.59
MAŽO DYDŽIO KIAUŠINIAI ................... 3 tuzinai $1.19
APPLE CIDER.............................................. galionas 75 et.
NATŪRALŪS MEDUS Iš BITYNŲ................... 5, sv. $1.39
Philbert, Walnuts, Peacans ir Brazilijos riešutai 
š. m. derliaus ...................................................... 3 sv. $1.49
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sėklą laikant tam tikroje vie
toje (šaldytuve) galį būti pa
vartota išlaikant keturius metus 
ir savo apvaisinimo potencialo 
neprarasti”.

Vistiek J. Radzevičiaus iš 
okup. Lietuvos parvežti tyrinė
jimai šiam klubui netiktų, žmo
nės lieka žmonėmis, o gyvuliai 
tegu pasilieka gyvuliais.

Klubo sekretoriui patartina, 
jei pats nemoka rašyti, tai bent 
duoti kitiems (ne lenkams) pa
taisyti, bet nesiuntinėti tokių 
kvietimų visuomenei.

1938 metų spalio mėn., kuo
met šis klubas buvo nupirktas ir 
ten prasidėjo lietuvių veikimas, 
keli maskolberniai viešumon iš
ėjo su raudona skraiste. Vėliau 
dypukai mėgino jį nubaltinti, bet 
vieni pavargo, kiti išvažinėjo, o 
raudona skraistė, kaip Ispani
jos buliui, pasiliko ir toliau rau
dona.

1950 metais vėl atsirado gru
pelė “apaštolų”, kurie padavė 
pareiškimus įstoti į klubą na
riais, neva norėdami paklydėlius 
“apkrikštyti”. Be raudonukai 
irgi susigriebė. Kad užkirtus 
jiems kelią įsotti, griebėsi klubo 
konstitucijos “taisymo”, kas 
jiems dalinai ir pasisekė.

Po “pergalės” 1951 metais 
klubo v-bos posėdyje buvo pa
siūlyta uždrausti klubo salėje 
“šmeižti” dabartinę sovietinę Ta
rybų Lietuvą, tai yra jos val
džią.

Po to, Winnipego naujieji atei
viai ėmė vengti klubo.

1960 metais patys klubo na
riai vėl pradėjo raginti naujuo
sius stoti į klubą nariais. Tada 
nemažai jų įstojo ir net įėjo į 
klubo valdybą, išsilaikydami iš
tisus šešius metus. Taip ir vėl 
prasidėjo klubo baltinimas. še
šetai metų praslinkus, vargais 
negalais, klubas jau buvo gero
kai nubaltėjęs. Dalis raudono
džių susigriebė, o dar prie jų, 
aplinkiniais kanalais, vėl įsijun
gė 1950-jų metų “apaštalai’. 
Griebėsi “gelbėti” raudonuosius, 
griebėsi mėtyti iš klubo “nepa
tikimus” ir brukti į klubą savo 
“pageidaujamus”. Taip jiems 
pasisekė įšmugeliuoti į klubo val
dybą vieną kitą iš savųjų.

Taigi, istorinis Manitobos Lie
tuvių Klubas nuo savo įsisteigi- 
mo per 28 metus vis dar negali 
atrasti savo tikro lietuviško vei
do. Kai vieni pabando “pabal
tinti”, tai kiti puola raudoninti. 
Kiek dar ilgai tos varžybos su 
lietuviškais burliokais lietuviška
me klube tęsis, gal nebe tiek to
lima ateitis parodys./ Tuo tarpu 
vaišingiem klubo “vaisintojam” 
linkėjimas — duok, Dieve, ožkai 
kumeliuką paperėti, tuomet ir 
aš raitas jočiau!” K. Strikaitis

Maisto produktu dažai 
apnuodija daug žmoniy
JAV viešosios sveikatos tarny

ba praneša, kad Massachusette, 
Kalifornijoje, Ohio, Oregone ir 
Anglijoje apsinuodijo daug žmo
nių dėl maisto produktams, vais
tams ir kosmetikai vartojamų 
skaisčiai raudonų karmino dažų, 
gaminamų iš Pietų Amerikoje 
bei Kanarų salose ant medžių ir 
kaktusų augančių utėlių (cochi- 
nilla, košenilės). Sumaltų utelių 
milteliai kaip dažai yra naudo
jami saldainiams, kramtomai gu
mai, prezervatyvams, ledams (ice 
cream), pomidorų sunkai, kos
metikai, vaistų kapsulėms, far- 
maceutiškiems syrupams pagra
žinti ir t. t.

AP paaiškina, kad šitie utėli- 
niai dažai neprivalo būti tikri
nami maisto ir vaistų adminis
tracijos, kadangi jie yra natū
raliniai, o ne sintetiniai, dėlto 
manufakturistai nėra įpareigoti 
etiketėse pažymėti, iš ko jų rau
donieji dažai yra gaminami.

lietuviai taipgi perka tr parduodi- 
ir progas suž’no faktai per

NAUJIENASATDARA nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakro
'.■.■.VA'AW.W.V.V.V/.W.’A

SAKO, KAD LIETUVOJ 
CHULIGANIZMAS JAU SUTVARKYTAS

Ilgametė Naujienų skaityto
ja Ona Gretė gavo gana įdo
mų laišką iš rusų okupuotos 
Lietuvos. Pasirodo, kad pas
kutiniu metu rusai jau leido 
lietuviams gyvenamus name
lius statytis, o santaupas jau 
gali ne lik padėti į valdžios 
kontroliuojamą banką, bet 
gali pinigus ir atsiimti, jeigu 
atsiranda reikalas.

Mylima sesutė ir švokeris,
Sveikiname, jus abu ir lin

kime jums daug sėkmės gy
venime. širdingai dėkojame 
už laišką ir gerus linkėjimus. 
Džiaugiamės, kad esate sveiki. 
Mes gyvename po senovėj, bet 
mano sveikata buvo sušluba
vusi, nes turėjau akių vokų 
uždegimą ir dėl to ilgai jums 
nerašiau, nes negalėjau nei ra
šyti, nei skaityti.

Emily lės sveikata irgi men
ka, dažnai serga ir guli lo
voje. Jai sergant, iškviečiam 
gydytojus.

Buvom su mašina nuvažia
vę į kapus; jei reiktų pėstiems 
nueiti —nepajėgtumėm tai at
likti. Ir taip leidžiam senatvės 
dienas.

Norėtumėm su jumis abe
jais pasimatyti. Jei sveikata 
jūsų leis ir mes dar gyvi bū
sime, kviečiame abudu atsi
lankyti sekančią vasarą. Jei
gu atvažiavus patiks, galėsite 
ir likti apsigyvent pas mus.

Pas mus statomi namai, ku
riuos vėliau parduoda. Gali
ma turėti nuomininką ir už 
tai valdžiai nereikia mokėti. 
Už namą valstybei reikia tik 
draudimo mokesti mokėti. Ir 
jeigu namas sudega, tuomet 
valstybė už nuostolius sumo
ka savininkui.

Kas turi pinigų, gali taupyti 
banke ir už tai dar gauna 
procentus. Įdėtus pinigus gali 
visuomet išsiimti.

Pas mus gyvenimas ramus 
ir chuliganizmas sutvarkytas, 
žmogžudysčių labai mažai te
pasitaiko. o jei. pasitaiko va
gystės ar apgavystės, tai greit 
suranda ir už tai smarkiai 
baudžia. Todėl mes jus kvie
čiame pas mus apsigyventi, 
nes norim, kad galėtumėte ir 
tamstos ramiai savo gyvenimą 
leisti.

Klausiate apie Antaną — tai 
gipsą nuo kojos jau nuėmė, 
bet dar vaikščioti be lazdų ne
gali. Atrodo, kad jo sveikata 
gerėja.

Virgutė mokosi Panevėžy, 
gydytojų mokykloje, ir jai 
mokslas sekasi. Ji atvažiuoja 
į namus kas antrą savaitę. 
Valdukui mokintis sekas irgi 
neblogai, bet besimokindamas 
įsimylėjo vieną mokinę ir su
galvojo vestis. Buvo atvažia
vęs į namus ir pasisakė mums 
ir motinai Ginutei, kad nori 
apsivesti. Mes visi susirūpino
me, kad nelaiku jis nori su

kurti šeimą. Jam patarėm pir
miau baigti mokslus, gauti tar
nybą ir tuomet vestis, bet jis 
mūsų kalbų neperdaug klau
so. Jis išvažiavo į Kauną mo
kytis ir mes nežinom, ar jam 
mūsų kalbos kiek padėjo ai

ne, visa tai matysime vėliau.
Buvo pas mus atėjus Mažei

kyte Nastutė.šetekšmų, dabar 
po vyru Gečienė, ir prašė tam- 
tų sužinoti apie jos gimines, 
gy ven a nčius A meriko j. Tai 
Lapaučiūtė Našlutė iš Gricių. 
•Ii būtų jums už lai labai dė
kinga. Ji atsinešė savo para
šytą laiškutį, kurį mes su laiš

ku jums kartu siunčiam. Ji 
prašo šį laiškutį jai įteikti ir 
parašyti jos adresą.

Mūsų mylimi sesutė ir švo- 
geri širdingai prašome ai ra
šymo, kaip gyvenai ir kaip 
jūsų sveikatos?

Pasveikink savo draugu., 
per ’‘Naujienas"

who cares about color?
General Electric cares!

P Model M258CWD with 
matching Roll-a-round cart.

I[~l 19-inch overall diagonal 
tube.

p Simplified Color Tuning fea
turing: “Meter Guide” Tun- 
jing Meter. “Magic-Memory” 
Color Controls.

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

’nVeS1’ iw UiViVĖsT^
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupŲ lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

INSURED
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Vokietija suniekino Miuncheno susitarimą
Naujasis vakarinės Vokietijos kancleris Kurt-Ge- 

org Kiesinger, išdėstydamas savo koalicinės vyriausy
bės politiką, pasakė bundestagui (federaliniam parla
mentui) Bonoje, kad susitarimas, kurį 1938 m. pasira
šė Miunchene Britanijos premjeras Chamberlain su Vo
kietijos diktatorium Hitleriu, nebegalioja.

Tuo Miuncheno susitarimu Britanija (ir Prancūzi
ja) pripažino teisę Hitleriui atplėšti nuo Čekoslovaki
jos daugumoje vokiečių apgyventą Sudetų Kraštą ir 
suvienyti jį su ‘‘vokiškąja tėvyne”.

Miuncheno susitarimo tikslas, kaip teisingai paste
bėjo kancleris Kiesinger, buvo sunaikinti čekų-slavokų 
valstybę. Kad Hitleris to siekia, buvo aišku jau ir ta
da. Prancūzija turėjo bendro apsigynimo sutartį su Če
koslovakija ir todėl buvo įsipareigojusi stoti Čekoslo
vakijai į pagelbą. Bet ji nedrįso ir savo įsipareigojimą 
sulaužė.

Kad Čekoslovakija iš desperacijos nepasipriešintų Hit
leriui ginklu ir kad nebūtų į tą kovą įveltos kitos ša
lys, Britanijos konservatorių valdžia, kurios posaky
je tada stovėjo Chamberlainas, pasisiūlė suvaidinti “do
ro maklerio” rolę ir nuvyko į Vokietiją pasikalbėti su 
“fiureriu”.

Juodu susitarė. Britų premjeras sutiko daryti spau
dimą į Čekoslovakijos valdžią, kad ji nesispardytų, 
kai Hitleris darys jai operaciją. Prancūzijos premje
ras Daladier nudžiugo, kad Prancūzijai nereikės dėl sa
vo sąjungininkės Čekoslovakijos muštis su vokiečiais.

Džiaugėsi ir Chamberlainas, kad Hitleris prižadėjo 
daugiau nebekelti jokių teritorinių pretenzijų, kai Vo
kietijai bus “sugrąžintas” vokiškas Sudetų kraštas. 
Parvažiavęs iš Miuncheno, britų ministeris pirmininkas 
iškėlė turėtą rankoje popiergalį, kuriame buvo susita
rimo tekstas su jo, Hitlerio ir Daladier parašais, ir 
triumfuojančiu tonu pareiškė, kad tai reiškia “Taiką 
mūsų amžiuje”.

Anglai kėlė ovacijas savo premjerui. Prancūzai taip 
pat su dideliu entuziazmu pasitiko savo premjerą, Da
ladier. (Jisai, beje, vėliau prisipažino bijojęs, kad gaus 
akmenį į galvą už tai. kad išdavė Hitleriui čekus, ir bu
vo be galo nustebintas, kai išgirdo susirinkusią minią 
jį džiaugsmingai sveikinant!)

Bet tai buvo negarbinga kapituliacija prie Hitle
rį. Miuncheno susitarimas ne taiką užtikrino pasauliui, 
o padrąsino išprotėjusį Vokietijos despotą griebti dau
giau svetimų žemių. Rezultatas buvo Antrasis Pasauli
nis karas.

Hitleris buvo sumuštas ir baigė savo gyvenimą sa-

Gruodžio 13 d. mirė, sulau
kęs 65 metų, buvusis Lenkijos 
premjeras ir ūkininkų parti
jos vadas Stanislaw Mikolai- 
czyk. Per paskutinius savo gy
venimo melus velionis gyve
no savo name Chevy Chase, 
Maryland (netoli Washingto- 
no) su sūnum ir marčia.

Mirties priežastis dar neiš
tirta, bet spėjama, kad širdies 
smūgis.

Velionis pagarsėjo Antrojo 
Pasaulinio karo metu, kai Hit
leris, užkariavęs Lenkiją, su
sitarė su Stalinu pasidalinti 
jos teritoriją tarp Vokietijos 
ir Rusijos ir paskelbė lenkų 
valstybės panaikinimą. Lenki
jos vyriausybė, seimo nariai, 
armijos karininkai ir dauge
lis visuomenės vadų pabėgo į 
užsienius.

Prancūzijai kritus, lenkai 
perkėlė savo “valdžią tremty
je” į Londoną.

Toje valdžioje Mikolaičikas 
būva viceprezidentas ir vi
daus reikalų ministeris. Jisai 
vadovavo lenkų pogrindžio 
veiklai Lenkijoje ir Rytų Eu
ropos šalyse.

1944 m. Mikolaičikas pasi
darė premjeru ir atvyko į 
Washingtoną prašyti prezi
dento Roosevelto pagelbos 
prieš Lenkijos pavergimą Ru
sijai. Tais pačiais metais ji
sai nuvyko į Maskvą ir tarėsi 
su Stalinu apie Lenkijos atei
tį.

Kai Lenkija atgavo nepri
klausomybę, Mikolaičikas su
grįžo į Varšuvą ir pasidarė 
laikinoje vyriausybėje vice
premjeru ir žemės ūkio mi
nister! u.

Seimo rinkimuose 1916 m. 
jisai vadovavo prieškomunis- 
tinių partijų blokui. Bet iš
rinktas į seimą, jisai pasitrau
kė iš valdžios, pareikšdamas 
protestą prieš rinkimų rezul
tatų suklastojimą, kurio pasė
koje komunistai pasiėmė į sa
vo rankas kontrolę.

vižudybe. Tačiau tas Miunchene pasirašytas vakarinių 
tautų kapituliacijos dokumentas formaliai nebuvo at
mestas iki šiol. Ir Vokietijos valdžia nebuvo iki šiol nuo 
jo atsisakiusi.

Tą gėdingą susitarimą suniekinti ir oficialiai paskel
bti negaliojančiu teko dabartinei Vakarų Vokietijos vy
riausybei, kurios pryšakyje stovi buvęs nacių partijos 
narys Kurt-Georg Kiesinger. Jisai susiprato padaryti 
tai, ko nepadarė nei Adenaueris, nei Erhardas.

Be reikalo tad kai kurie žmonės Europoje ir Ame
rikoje reiškia baimę, kad Vokietijoje atgyjąs hitleriz- 
mas.

Nuo to laiko Mikolaičikui 
grėsė pavojus būti komunis
tų nužudytam. Todėl 1947 m. 
jisai slaptai apleido Lenkiją 
ir, neilgai pagyvenęs Londo
ne, atvyko į Jungtines Ameri
kos Valstybes.

Nuo 1950 m. iki 1959 Miko
laičikas buvo Tarptautinės 
Ūkininkų Sąjungos narys (į tą 
organizaciją įeina ir Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų Sąjun
ga). Savo mirties laiku jisai 
buvo Ūkininkų Internacionalo 
garbės prezidentas.

Mikolaičikas buvo gabus, 
apsišvietęs ir tvirto būdo vy
ras. Bet jam nebuvo vietos gy
venti ir veikti Maskvos des
potizmo slegiamoje Lenkijo
je. Todėl daugiau kaip trečią 
dalį savo gyvenimo jisai pra
leido tremtyje. Tremtyje jisai 
ir mirė, kaip ir tūkstančiai ki
tų garbingų žmonių, pabėgu
sių nuo Rusijos despotizmo ir 
jo tarnų.

KONFLIKTAS DĖL 
“ŠVENTŲ KARVIŲ”, 

INDIJOJE
Indijos valdžia, kurios pry- 

šakyje dabar stovi moteris 
Indira Gandhi, Mahatma Gan
dhi duktė, pravedė įstatymą 
federaliniame parlamente, 
kad palaipsniui būtų likvi
duojamos karvės, kurios ne
bėra naudingos krašto ūkiui.

Karvės, kurių Indijoje yra 
65 milijonai, pagal indų reli
giją yra laikomos šventomis. 
Jų negalima ne tik sekrsti, bei 
ir mušti. Jei karvė įeina į kie
no nors daržą arba į namus, 
tai savininkas neturi teisės 
paimti lazdą ir ją išvyti..

Tuo gi tarpu milijonai Indi
jos žmonių badauja.

Paskelbus įstatymą, kuris 
leidžia tam tikrose aplinkybė
se karves skersti, dievobaimin
gi Indijos fanatikai pakėlė di
delį triukšmą. Lapkričio 7 d. 
jie surengė protesto demons-

KING FAKENKiL SENATORIUI DOGLAS
Pusšešto milijono negrų vadas pasmerkė juodžių taktiką

Kun. Joseph Jackson, pus
šešto milijono negrų baptistų 
vadas, turintis savo rfezidenci- 
ją Chicago j e, nuvažiavęs į! 
Los Angeles viešoje spaudos 
konferencijoje pasakė, kad 
tik “nepasitenkinimo apašta
lai” skleidžia išpūstas netei
singas “baisias ir melagingas” 
istorijas apie negrų gyvenimo 
sąlygas Los Angeles miesto da
lyje Watts, kur praeitą vasa
rą įvyko į Kongo, Afrikoje, 
panašios negrų riaušės.

Išpūstas melas apie lūšnynas

Dr. Jackson atvykęs į Los 
Angeles manęs rasti Watts 
baisų lūšnyną, sulūžusias pa
liepęs, nudegintus namus ir 
visur “nelaimingus žmones”, 
tuo tarpu gi radęs gražius na
mus, švarias patalpas, puikiai 
išlaikomus kiemus ir gatves, 
patyręs, kad čia Watts dalyje 
yra viena visų geriausia Los 
Angeles aukštoji mokykla. 
“Viso to mes gyvendami ry
tuose nežinojome”, jis pasa- 
kė.Paklaustas, ar jis mano, 
kad Watts dalyje rasinės nuo- 

i taikos yrA įtemptos, Jackson 
atsakė, kad stebėdamas Watts 
dalyje vykusį kalėdinį paradą 
jis matė laimingus, linksmus, 
besišypsančius veidus ir ne
matė jokios įtampos, kaltinda
mas Dr. Martin Luther Kingą

traciją New Delhi mieste ir 
bandė įsiveržti į parlamento ir 
vyriausybės triobas. Tas riau
šes malšinant, buvo užmušti 
7 žmonės.

Premjerė Gandhi yra nusis
tačius tą karvių skerdimo įs
tatymą įvykdyti, nežiūrint opo 
zicijos protestų. P-ia Gandhi 
važinėja ir sako kalbas sosti
nėje ir kituose miestuose, sten
gdamasi įtikinti žmones, kad 
tas įstatymas yra naudingas 
jiems patiems.

Karvių garbinimo idėja yra 
pagrįsta indų švento rašto žo
džiais:

“O karaliau žmonijos. Ne
užmušk šios karvės, nesus
kaitomų gėrybių versmės, 
teikiančios begalines pieno 
sroves, įvairaus maisto šal
tinio, davėjos sviesto ir ne
užsipelniusios nužudymo”.

Tai indų maldos žodžiai iš 
Yajur Vedar knygos.

šių dienų Indijos valdžia 
jau nebetiki, kad tas raštas 
šventas. Bet minios tamsių 
žmonių tų senovės prietarų 
laikosi ir valdžios bijo jų jaus
mus užgauti. Įdomu, kad mo
teris Indira Gandhi turi drą
sos prieš religinį fanatizmą 
kovoti. 

dėl praeitos vasaros riaušių 
Chicago j e. “Šiandien Chicago- 
je yra daugiau kartėlio negu 
kada nors yra buvę anksčiau”, 
jis pasakė. “Viena iš didžiau
sių klaidų, kokią kada nors 
asame turėję Chicagoje, įvyko 
dėl jo (“Kingo”) kampanijos”.

Ką King padarė Chicagoje

“Chicagos miesto meras ir 
taryba buvo stiprūs civilinių 
teisių veiklos rėmėjai, ir labai 
daug baltųjų ją rėmė. Bet da
bar, po višų tų bėdų, daugu
mas žmonių, kurie finansiškai 
paremdavo mūsų fondus, juos 
dabar nutraukė. Kingo mėgini
mas integruoti Chicagos apsi
gyvenimą (housing) daugiau 
pagadino reikalą ir sukėlė 
kartėlį... Mes buvome pada
rę milžinišką progresą, bfet vi
sa šita dabar jis sutrukdė”, 
pareiškė Jackson.

Respublikonai pasinaudojo 
proga

Kad respublikonai per ką 
tik praėjusius rinkimus daug 
laimėjo, tatai nebuvo dėl jiems 
didesnės meilės ir nebuvo 
baltųjų demonstracija prieš 
negrus, o buvo demonstracija 

GERIAUSIA ŠVENTĖMS DOVANA
Stasio Baro - Baranausko 
OPERŲ ARIJOS,

ĮDAINUOTOS SU STUTTGARTO SIMFONIJOS 
ORKESTRU, 

DIRIGUOJANT D. LAPINSKUI.
MONO — $6.00 STEREO — $7.00

Plokštelę galima įsigyti SERIDA RECORDS leidykloje 
ir pas platintojus.

Pasiuntus adresą ir $10.00, leidykla oro paštu pasiunčia plo
kštelę tiesiog į Lietuvą, Australiją ir visus Europos kraštus. 

Siųskite užsakymus:

SERIDA RECORDS
3723 West 68 St., Chicago, Illinais 60629

prieš smurtą (violence). De
mokrato senatoriaus Douglas 
pralaimėjimas ir respublikono 
Percy laimėjimas buvo Kingo 
veiklos kaltė. Taip pat kun. 
Jackson pasmerkė karingąjį 
“taikingo studentų komiteto” 
vadą Karmaikelį, “juodosios 
jėgos apaštalą”. “Jėga neturi 
spalvos”, pasakė Jackson. 
“Man nėra tokio dalyko, kaip 
juodoji jėga. Tai yra segrega
cija iš antro galo. Negrų ma
sės nėra smurtingos ir niekuo
met jos tokios nebuvo”.

She can’t come to 
you for the truth, hut 
you can reach her.
The Iron Curtain isn’t sound-' 

>roof. Radio Free Europe does 
let the truth through to pfeopla 
ike her.
live to Radio Free Europe AjrA
Box 1956. Mt Vernon, N.Y. ,

Published as a public service in \ 
cooperation with The Advertising Council.

SKAITYK IP KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

JONAS AUGUSTAMS

PAGYROS IR TIKROVĖ
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Konkordato nuostatų, ypač paskuti
niųjų, Smetonos vyriausybė nepildė, — 
katalikų organizacijų laisvė buvo varžo
mą, teologijos fakultetas buvo susiaurin
tas, moksleivių organizacijos uždarytos, 
o 1930 m. rugpiūčio 30 dieną švietimo mi- 
nisterio aplinkraščių 244 Nr. uždarytos vi
durinių ir aukštųjų bendro lavinimosi ir 
specialiosiose mokyklose iki tol veikusios 
ateitininkų, aušrininkų, varpininkų ir kit. 
mokyklų organizacijos. Palikti veikti tik 
skautai, nes “tik skautų brolijos organiza
cijos, kuri auklėja jaunimą taip, kaip mo
kyklos drausmė reikalauja, ir skatiną sa
vo lygianarius rūpestingai mokytis” (K. 
Šakėnio aplinkraštis N. 244). Skautų orga
nizacija jau buvo suvalstybinta ir skautai 
auklėjami tautos vado Smetonos autorite
to kėlimo prasme, todėl režimui nebuvo 
kenksmingi. Tačiau bažnyčios atstovų — 
kunigų kova su Smetonos režimo atstovais 
— policija, buvo gana aštrį ir ji tesėsi iki 
pat Smetonos režimo galo, kartais net la
bai būdingais kaltinimais, skaitant polici
jos protokolus, kurie parodo ano meto tų 
vyrų “sugebėijmus”. Tačiau, kad neapra- 
šinėti policijos su kunigais kovų atskirų 
faktų, čia paduodu Amerikos Lietuvių Ro
mos Katalikų federacijos XXVII kongreso 

Brooklyn© 1939 m. rugsėjo mėn. 12-13 die
ną protokolo nuorašą, kuris parodo tikrąją 
tos kovos padėtį:

’’Peticija Lietuvos vyriausybei”

“Sekretoriatas paruošė ir valdyba už- 
gyrė tokio turinio peticijos tekstą: “Čia 
pasirašiusios Jung. Amerikos Valstybių 
lietuvių draugijos, minėdamos Lietuvos 
nepriklausomybės 20 metų sukaktį, krei
piamės į Lietuvos vyriausybę ir Seimą 
prašydamos: sunormuoti Lietuvos valsty
bės santykius su šventuoju Sostu gražin
ti Teologijos — filosofijos Fakulteto Fi
losofijos skyriui teises; nevaržyti ištiki
mųjų valstybei ir tautai organizacijų, 
spaudos ir veikimo laisvės; pasukti vals
tybės vairą vieningumo ir Steigiamojo 
Seimo priimtosios Valstybės konstitucijos 
dėsnių linkme, garantuojančią religijos, 
žodžio, spaudos ir veikimo laisvę”.

Peticiją pasirašė visų centrinių orga
nizacijų valdybos ir šimtai draugijų. De- 
lekacija iš kun. Balkūno, Ig. Albavičiaus 
dr. p. Atkočiūno, O. Atkočiūnienės ir inž. 
A. Mažeikos ją įteikė Smetonai, Mironui, 
Raštikiui ir Seimo pirmininkui šakeniui.

Iš Kunigų Vienybės Centro posėdžio, 
įvykusio Providence, R. I. 1937 m. gruo
džio 14 d. tų pačių metų gruodžio 21 d. 
Aplinkraščių buvo pranešta visiems kuni
gams štai kas:

“Katalikų viešajame pareiškime dėl 
Teologijos — Filosofijos fakulteto siauri- 

nimo buvom pasisakę, kad bet kokis Lie
tuvos vyriausybės žingsnis mindžioti Lie
tuvos katalikų teises privers mūsų visuo
menę atsisakyti nuo bet kokio bendradar
biavimo ne tik su katalikų teises pažei
džiančią Lietuvos vyriausybe, bet ir su 
jos atstovais ir su ta išeivijos dalimi, kuri 
pritars Lietuvos vyriausybės tokiems dar
bams”.

Paskutinėmis žiniomis švietimo minis
teris jau pranešęs Fakultetui, kad švie
timo ministerijos organai baigusių Teolo
gijos — filosofijos fakultetą nelaikys tu
rinčiais vidurinių mokyklų įstatymo 25 
str. minimą mokslo cenzą, teikiantį teisę 
būti vidurinių mokyklų Istorijos ir kal
bų bei literatūros mokytojais”.

Iš aukščiau minėto aišku, kad katali
kų teisės pažeistos. Mums belieka duotą 
žodį išlaikyti, t. y. su Lietuvos vyriausy
be ir jos atstovais nebendradarbiauti, 
kartu ir su tą išeivijos dalimi, kuri jai 
pritaria.

Todėl pradėkime bendrą katalikų 
frontą dabar. Artėja Liet. Nepriklausomy
bės 20 metų sukaktis. Katalikai tenekvie- 
čia atstovų ir tenesideria su kitomis sro
vėmis sukaktį minėti. Jei tik katalikų pa
rapijos bei draugijos dirbs sutartinai, ne
reikalingos kitos srovės. Kiekviena kolo
nija ar parapija ragina minėti šią sukak
tį “pamaldomis ir parengimais. Rodyki
me katalikų tautinę sąmonę”...

Pas. Kun. Jonas Balkūnas, pirmininkas 
Kun. Kazimieras Paulionis sekreto

rius
Kun. Jonas Vaitekūnas, iždininkas.
Iš A. L. R. K. Federacijos, 1931 m. 

rugp. 24-25-26 dd Boston Mass įvykusio 
kongreso protokolo.

Rezoliucija Lietuvos Vyriausybei:

1. “Kadangi Katalikiškoji Akcija Lietu
voj yra trukdoma ir jos vadai dvasiškiai 
ir pasauliečiai yra persekiojami ir nele
galiai baudžiami;

2. Kadangi kunigai dėl pasakytųjų pa
mokslų yra traukiami atsakomybėn; ka
talikų draugijoms draudžiama veikti ir 
net bažnytinės procesijos kliudomos, kas 
sudaro įspūdžio, kad ir tikėjimo apeigos 
yra varžomos;

3. Kadangi katalikų spauda yra griež
tai cenzūruojama, katalikų gi priešai tu
ri pilną žodžio laisvę ir vyriausybės pa
ramą, kas sudaro įspūdžio, kad ne visi 
piliečiai turi lygias teises;

4. Kadangi nutraukta, santykiai su Šv. 
Tėvų ir jo atstovas iš Lietuvos pašalin
tas, kas iššaukė viso pasaulio pasipikti
nimą, pastatė Lietuvą eilėje su Meksika 
ir kitomis nepilnai civilizuotomis valsty
bėmis ir tuomi žalingai paveikė Lietuvos 
poziciją nepriklausomų valstybių šeimo
je, ką mes gyvendami užsienyje galime 
lengvai pastebėti;

Todėl A. L. R. K. Federacija, kuri 

daug prisidėjo prie kovos už Lietuvos ne
priklausomybę, kreipia šiuomi Lietuvos 
vyriausybės dėmesį į viršminėtus pasireiš
kimus ir prašo pakeisti savo žalingą nu
sistatymą dėl Katalikiškos Akcijos Lie
tuvoj; veikti iš vien su katalikais, kad 
mes Amerikos lietuviai katalikai galėtu
me džiaugtis Lietuvos valdžia ir jos už
davinius paremti.

Nutarta A. L. R. K. Federacijos Kong
resas nutarė reikalauti iš Lietuvos val
džios, kad Lietuvos paštas neplėštų ame
rikiečių laiškus ir įleistų nekliudomai vi
sus Amerikos katalikų laikraščius.

Priešingai elgiantis^ būsime priversti 
kreiptis į Amerikos valstybės paštą, rei
kalaudami savo teisių”.

(Bus daugiau)

Jau pasirodė knygų rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 
CHICAGO 8, ILLINOIS
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Aukos Dr. K. 
Griniaus paminklui

Pasaulio ir JAV Lietuvių 
Gydytojų Sąjunga ir Illinois 
Lietuvių Gydytojų Draugija, 
kurioms pirmininkauja dr. St. 
Budrys ir dr. V. Tauras, au
kojo bendrą 500 dol. sumą. 
Washingtono, D. C., lietuviai 
per Balį Paramską sudėjo 83 
dol. (Po 16 dol.: E. ir L. Ka
činskai, dr. Kostas Jurgėla ir 
Balys Paramskas; po 5 dol.: 
Vincas Trumpa, Vladas Slan
ka, dr. Domas Krivickas, Juo
zas Andriušis, Vytautas Ru- 
telionis, dr. Povilas Mažeika, 
dr. Juozas Pajaujis ir Anta
nas Vasaitis; po 3 dol.: Vla
das Viliamas, dr. Jonas Balys 
ir K. žalkauskienė; po 2 dol. 
Pranas Skardžius ir Louise 
F2urkoos). Po 25 dol. aukojo: 
Baltijos Klubas Čikagoje; Ke- 
noshos, Wise., Alto skyrius 
per ižd. Joną Petravičių ir 
SLA 236 kuopos Toronte, Ont.,

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Ofiso tel. 767-2141 Namy 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 
________ šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ I 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

feTofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. JULIA MONSTAVIČIUS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUilman 5-6766 
Namų: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6?—8 p. p. 
Šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS, OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Z— ----------- -- -s
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
v --- /

MOV I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT?TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PAS MUS GALIT IŠSIRINKTI
SPALVOTĄ TV

iŠ PENKIŲ FIRMŲ.
GARANTIJA LIG 2-JŲ METŲ 

Paveikslo lempai.
2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

Atid. ir sekm. ligi Kalėdų 11—4
----- ...... - —

SOPHIE BARČUSį
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos prayramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 Vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

Kanadoj, nariai per Oną In- 
drelienę (J. Strazdas 5 dol.: 
po 2 dol.: L. ir J. Novogrods- 
kiai, J. ir V. Dagiliai, T. ir A. 
Kudrevcevai, Br. ir A. Kavoliū- 
nai, Mary Šimonis ir vieno au
kotojo parašas neišskaitomas; 
po 1 dol.: S. Jokūbaitis, O. In- 
drelienė, A. Pulkys, V. Bačė- 
nas, I. Krasauskas, V. Žakas, 
J. Žiurinskas ir J. Povilonis). 
23 dol. sudėjo St. Catharines, 
Ont., Kanadoj, lietuviai per 
Juozą šarapnicką (3 dol. J. 
šarapnickas; po 2 dol.: Pra
nas Dauginas, Kazys Stundžia, 
Steponas Šetkus, Juozas Vyš
niauskas, Jonas Skeivelas, 
Aleksas Vickosas ir Stasys 
Bakšys (Hamilton, Ont.): po 
1 dol.: Domicėlė Dauginienė, 
Linas Markelis, Pranas Meš
kauskas, Ben. Racevičius, Vy
tas Alonderis, Kazys Butkus, 
Ant. Kamaitis (Hamilton, 
Ont.) ir Petras Balsas iš Nia- 
giara Falls, Ont. Po 15 dol. 
aukojo: John Jasinskas ir Lie
tuvių Politikos Pagerinimo 
Klubas Cicero, Ilk, kurio pirm. 
T. F. Kimbarkas. Po 10 dol. 
aukojo: Eržvilko Draugiškas 
klubas Čikagoje, kurio pirm.
J. Baličas, J. Adomaitis iš Flo
ridos, Stasys Tiškevičius, Dr. 
Petras Meškauskas, D. L. Čiur
lionis iš Euclid, Ohio. 9 dol. 
aukojo SLA 38 kuopos nariai 
iš Woodhaven, N. Y., per St. 
Bredes (St. Bredes, John Rim, 
John Gaidys, Brone Spūdis,
K. Kalvelis, A. Sateika. L. Sa- 
teika N. Stilsonienė ir J. Bui
vydas — visi — po 1 dol.) 
Po 5 dol.: Jonas švedas, Mi
kas Rėklaitis, Ralys Jonynas 
iš Santa Monica, Calif., 
John Petkus, Juozas Grauži
nis, Jonas Jankauskas iš St. 
Petersburg, Fla., M. Krasaus
kaitė iš Aurora, 111., Adolfas 
Gasiūnas. Po 3 dol.: Karolis 
Cicėnas ir A. Valavičius. Po 2 
dol.: Izidorius Straukas, Olga 
Savitskas iš Ansonia, Conn., 
Petras Genys, L. Raslavičius 
ir A. Ragauskas. 1 dol.: J. M. 
Šaltenis.

Atitaisymas: Praėjusį kartą 
aukų seklbime buvo parašy
ta, kad 10 dol. aukojo SLA 
121 kuopa Clinton, Ind., per 
ižd. D. Riauką. Pasirodė, kad 
lai buvo asmeninė p. Dominy
ko Riaukos auka. P. Riauką 
atsiprašome.

Visiems aukotojams labai 
nuoširdžiai dėkojame.

Dr. K. Griniaus Paminklui 
Statyti Komitetas

Parengimų komisija (Bernice 
Žemgulis, Antanina Grigonis 
ir Adela Burba) pranešė, kad 
metinis šokių vakaras, įvykęs 
lapkričio 12 d. Hollywood sa
lėje, davė klubui gražaus pel
no. Komisija išreiškė širdingą 
padėką darbininkėms, dova
nų aukotojoms ir visiems sve
čiams, kurie savo atsilanky
mu parėmė klubą. Padėka pri
klauso taip pat Juliui Klimui 
ir Konstantui Kundrotui, ku
rie visada talininkauja klu
bui.

Nauja valdyba 1967 metams 
išrinkta tokia: pirmininkė 
Adela Burba ,vicepirm. Julia 
Sačauskas, nutarimų raštinin
kė Estella McNamee, finan
sų raštininkė Bernice Žemgu
lis, kasininkė Adelė Šankus, 
kasos globėja Connie Budrik, 
korespondentė Adela Burba, 
šeimininkės Della Ketvirtis ir 
Sophie Stankus.

Garbės grabnešėmis 1967 
metams išrinktos Adela Bur
ba, Julia Sačauskas, Connie 
Budrik, Marcella Langis, An
tanina Grigonis, Barbora By
er, Della Ketvirtis ir Marie 
Huck.

Knygų revizijos komisiją su
daro Anastazija Williams, 
Stella Jurėnas ir Marie Huck.

Susirinkimas nutarė įdėti į 
Naujienas, Sandarą ir Draugą 
Kalėdų sveikinimus, skirda
mas po $10. Po tiek pat svei
kinimams paskirta Sophie 
Barčus radijo valandėlei ir 
Margučiui.

Buvo pranešta, kad serga 
Ann Trakan ir Antanina Er
čius. Klubas pasiuntė ligonėms 
gėlių puokštes ir palinkėjo 
greit pasveikti.

Po susirinkimo, gimtadienio 
proga, buvo pasveikinta Mary 
Paikus. Pasveikinta buvo ir 
Antanina Grigonis, kuri tapo 
“great grandma”. Narės sudai
navo Ilgiausių metų. Sukak
tuvininkės pavaišino skaniais 
gėrimais, o klubas parūpino 
užkandžių. Vakaras praėjo 
malonioje nuotaikoje.

Metinis susirinkimas įvyks 
1967 m. sausio 5 d. Vengeliaus
ko salėje ,4500 S. Talman a v. 
Pradžia 8 vai. vakaro. Visos 
narės prašomos dalyvauti.

Brighton Parko lietuvių mo
terų klubo narėms linkiu 
linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujųjų 1967 metų.

Koresp. Adela Burba

Brighton Parko 
Moterų Klubo veikla

Brighton Parko lietuvių mo
terų klubo susirinkimas įvyko 
gruodžio 1 d. Vengeliausko 
svetainėje. PirmiAinkė Adela 
Burba atidarė susirinkimą ir 
pranešė, kad mirė narė Mag
dalena Balsis lapkričio 11 d. 
Velionę klubo garbės grabne- 
šės palydėjo į kapines. Kapas 
buvo papuoštas klubo pasiųsto
mis gėlėmis. Susirinkimas ve
lionę pagerbė atsistojimu, o 
jos šeimai ir giminėms išreiš
kė užuojautą.

I klubą buvo priimta nauja 
narė Jadvyga Krasauskienė.

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

current dividend on investment bonus
4’/z% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4’/2% dividendy kas pusmetį Ir 

dar išmokame po ’/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4.30 p. d. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jpi neatsiliepia, tai telef. GT 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

tas lietuvių šeimininkių, buvo la
bai skanus. Valdyba reiškia pa
dėką visoms ponioms, kurios vie
nokiu ar kitokiu būdu prisidėjo 
prie šio baliaus sėkmingo prave- 
dimo, o ypatinga padėka už ska
niai pagamintą lietuvišką maistą 
ir papuošimą stalų.

Naujųjų Metų sutikimas, kaip 
jau buvo rašyta, įvyks restorane 
dr. Giniočio kaimynystėje. Pra
džia 8 vai. vakaro. Visi dalyviai 
prašomi užsiregistruoti pas bet 
kurį v-bos narį iki gruodžio 15 
d. ir sumokėti $5 nuo asmens. 
Kitos informacijos bus duotos 
registracijos metu.

Valdyba sveikina mūsų tau
tinių šokių šokėjus: R. Kruži- 
žiką, V. Kružikaitę, B. Braciutę, 
N. Salytę, T. ‘Petroliūną, šokių 
vadovą St. Milašių ir visą šokių 
grupę, kuri dalyvavo Milwaukes 
Tautų Festivalyje.

B. Braciaus šeimai sušelpti iki 
šiol surinkta $560. Rinkliava tę
siama toliau. Valdyba rūpinasi 
ir kitais ligoniais. Pvz. inž. B. 
Voguliu, kuris jau daug metų 
gydosi psichiatrinėje (Kanka
kee) “Elgin” ligoninėje.

Lapkričio 13 d. v-bos sekr. Pr. 
Petroliūnas, A. Grižienė, M. Ja- 
kubaitienė ir Štoltengofienė li
gonį aplankė ir jam įteikė dova
nų. Valdyba karts nuo karto pra
veda piniginę rinkliavą, ligoniui 
sušelpti ir nuperka jam reikalin
gų rūbų ir avalynės. P. M.

WAUKEGAN. ILL.
Tradicinis rudens balius
L. B. Waukegano apylinkės 

valdyba š. m. lapkričio 19 d. 
buvo surengusi Lietuvių Audi
torijoje tradicinį rudens balių. 
Susirinko svečių apie 90 asmenų. 
Svečių tarpe buvo dr. R. Ginio- 
tis ir ponia, dr. J. Leseckas ir 
ponia, dr. R. Ošlapas ir ponia 
ir Northwestern universiteto lek
torius p-nas Rekašius. Meninę 
programos dalį atliko jaunų me
nininkų grupė iš Čikagos. Pra
vestas “laimės šulinys’ davė gra
žaus pelno. Vertingą dovaną 
(lietuvišką staltiesę ką tik gau
tą iš Lietuvos) paaukojo p-nia 
K. šlyterienė. Jai dėkojame. 
Reikia pastebėti, kad p-nia šly
terienė kiekvienais metais bend
ruomenei paaukoja vertingų do
vanų. Antra vertinga dovana 
buvo dr. Giniočio. Buvo didelė 
staigmena, kad laimingasis bi
lietas laimėjo brangų šuniuką 
(paaukotą dr. Giniočio) vertės 
90 dolerių. Laimingasis buvo 
čikagiškis.

Valdybos pirm. Pr. Kružikas 
padarė trumpą pranešimą apie 
Lietuvių Fondą. Baigdamas pra
nešimą kvietė visus svečius vai
šintis, primindamas, kad šio pa
rengimo visas pelnas bus paskir
tas Lietuvių Fondui. Iš paren
gimo gauta $262.13 pelno. Pri
dėjus iš apylinkės kasos $37.87, 
susidarė $300, kurie buvo pa
siųsti Lietuvių Fondui.

Vakaras praėjo geroje lietuviš
koje nuotaikoje ir su pasisekimu. 
Grojo Kosto Ramanausko orkes
tras. Svečiai šoko, linksminos iki 
vidurnakčio. Maistas, pagamin

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WL5T t 3rd STREET 

Telefonai: PR b-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

ROSEBUD
FLORIST

Gėlės visoms progoms 
2551 WEST 71st STREET 

Telef. 436-0245 
Atdara 7 dienas savaitėje

L0VE1KIS '
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bank ietims 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7303

PETKUS 
tėvas ir sūnus 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Av) - Telef.: GRovehill 6-2345-6y X.
1410 So. 50th AVE.. CICERO

8 Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DETROIT. MICH.
Priminimas ir kvietimas

Šį šeštadienį, šio mėn. 17 die
ną, Detroito Lietuvių “Aušros” 
šeštadieninės mokyklos moki
niams pamokų nebus. Tačiau tė
vai prašomi tą dieną mokyklos 
visų skyrių mokinius 9 vai. 30 
min. atvežti į Detroito lietuvių 
namus bendros repeticijos, kuri 
bus tęsiama iki 12 vai.

Mokyklos didysis viešas pasi
rodymas — Kalėdų eglutė įvyks
ta šio mėn. 18 dieną, sekmadienį, 
3 vai. Lietuvių namuose. Tikiu, 
kad visi tėvai su vaikučiais sa
vo mokyklos parengime be išim
ties dalyvaus.

Maloniai kviečiu ir Dr. V. Ku
dirkos Lituanistinės Mokyklos 
kolegas mokytojus, mokinius, tė
vus ir lietuviškąją visuomenę šio
je mūsų atžalyno šventėje daly
vauti. K. Jurgutis,

Detroito Lit. “Aušros” šešt. 
mokyklos vedėjas

Deveikis Arizonoj
Gruodžio 9 d. rašytame laiš

ke iš Scottsdale, Ariz., populia
rusis Cicero D. (Kazys Deveikis) 
be kt. rašo: “Broli J. Pr. Seniai 
tave bevarginau savo rašiniais, 
žinai, jau trečia savaitė šildau
si Arizonoj prie Phoenix. Buvau 
susitikęs Stasį šurkų. Atrodo, 
kad Kalėdas švęsiu be sniego, 
nes čia tokio produkto labai ma
žai ir retai tetenka pamatyti.

Visgi čia nepasiliksiu. Grei
tai pasimatysime. Įdomiausis 
rašinys pasibaigė Naujienų No 
286, o tai tikrai buvo kaikas ne
paprasta — stačiai negalima ti
kėti ir gana! Būk sveikas ir ra
šyki toliau...

Aš kaip ir daugelis kitų se
nųjų lietuvių liūdime a. a. No
rės Gugienės. Įdomu, kas bus se
kantis iš mūsų?...

Širdingi sveikinimai visiems 
Naujieniečiams su Kalėdomis ir 
Naujais Metais! K. P. Deveikis

Susirinkimų ir parengimų 
I’ RA N ESI M A I

— 9-to Wardo Lietuviu Demokratę 
Klubo valdyba kviečia visus narius at
vykti į nepaprastą — priešmerini su
sirinkimą. kuris įvyks gruodžio mėn. 
15 d. 7:30 vai. (ketvirtadienį) para
pijos svettainėje, 108 St. ir So. State 
St. Bus renkama 1967 m. valdyba ir 
revizijos komisija. Nariai prašomi at
sivesti ir naujų narių Įrašyti į klubą. 
Be to, bus apsvarstomas pasiruošimas 
klubo tradicinei vakarienei, kuri ivyks 
sausio mėn. 15 d. 4 vai. vak. toje pa
čioje svetainėje.

Joseph Skeivys, klubo pirm.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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APYLINKIŲ

dviem automobiliams susiūti- 
’ Į rus žuvo 6 žmonės. HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

rekordo.
tarybos 

pradžios 
1 dienos 
automo-

NAUJI AUTOMOBILIŲ 
NELAIMIŲ REKORDAI

šiemet laukiama naujo au
tomobilių nelaimių 
Nacionalės saugumo 
žiniomis, nuo metų 
iki praeito lapkričio 
.Jungtinėse Valstybėse
biliai jau užmušė 43,110 žmo
nių, tai yra 9 nuošimčiais dau
giau kaip pernai per tą patį 
laiką. (Pernai per 10 mėnesių 
nuo automobilių• mirė 39,610 
žmonių).

Chicagos miestas su Cook 
apskričių, atrodo, ims dar di
desni rekordą. Nuo metų pra
džios iki lapkričio 1 dienos 
Chicagos mieste nuo automo
bilių žuvo 281, tai yra'net 21 
nuošimčiu daugiau kaip per
nai per lą laiką. (Pirmadie
nio, gruodžio 12 dienos spau
dos pranešimais, Chicagoje iki 
praeito šeštadienio vidurnak
čio žuvo 308 žmonės ir 38,812 
žmonių, buvo sužeista. Cook 
apskrityje žuvo 520 žmonių). 
Chicagos miestas iki šiol skai
tytas saugiausiu miestu, šie
met nukrito Į ketvirtąją vietą.

Per vieną spalio mėnesį vi
sose JAV-bėse nuo automobi
lių mirė 4,920 žmonės, tai yra 
3' < daugiau kaip pernai per 
tą patį mėnesį, o Chicagoje 
per spalio mėnesį žuvo 32 
žmonės (pernai 21).

Kaip auto nelaimių skaičiai 
sparčiai auga, rodo vienos die
nos pavyzdys. Praeitą sekma
dienį prie Sterling, Colorado, 
automobiliui įvažiavus į sun
kvežimį vietoje užmušti 8 
žmonės, o Muskegon, Mich

Adamowskis vėl 
bandys į merus

Respublikonai apsvaigę ne
sitikėtu laimėjimu per lapkri
čio 8 dienos rinkimus, jau šne
ka ateinantį pavasarį ir patį 
Chicagos merą Daley “versti”, 
tik neturi kuo jį versti, dėlto 
pradėjo dairytis senai į už
maršties dėžes nudėtųjų. Vie
nas toks yra Benjaminas Ada
mowskis, buvęs valst. proku
roras ir 1963 metais labai ne
sėkmingai bandęs paimti Da
ley vietą. Kili du tariami kan
didatai John Waner ir Ha
rold Halfpnenny visai mažai 
kam girdėti. Adamowskis tik
rai prisistatysiąs Chicagos res
publikonų komitetui su 
siūlvmu.

pasi-

Ker-
Paul
lau-

Bus priverstina 
auto inspekcija?

Pačiam gubernatoriui 
nėr ir vaisi, sekretoriui 
Powell rekomenduojant,
kiama, kad vienas iš pirmųj 
Illinojaus legislatures (seimo) 
darbų ateinančių metų pra
džioje bus svarstymas ir priė
mimas biliaus, kad visi moto
rizuoti vežimai būtų dukart 
ar mažų mažiausiai kartą me
tuose nuodugniai ispektuoja- 
nii. Manoma, kad tokia auto
mobilių saugumo kontrolė pri
sidės prie trafiko nelaimių 
mažėjimo.

su

JANITORS
(4:45 P.M. to 1:15 A.M.) 

Must have previous janitor’s exper
ience with industrial plants.

Age 25—50 years
40 hr. week — 5 nights. 

Saturday and Sunday off.
Apply or call:

Simpson Electric Co.
400 N. LARAMIE 
at Lake Street L 
Phone: 379-1121

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

Prižiūrėti, virti 3 vaikams. Amžius 
1, 3 ir 10. Atskiras kambarys, vonia, 
TV, atlyginimas nenustatytas. Reika

lingos rekomendacijos. 
Arti šiaurėje.

Tel. 664-3188

COUNTER WOMAN
DOING CASHIERING ALSO

5 DAYS WEEK, HOURS 9 TO 5 P. M. 
NO WEEKENDS.

BONANZA STEAK HOUSE 
10027 Skokie Blvd., Skokie 

677-1234 MR. DOBLER

LABORERS
WOMEN

Jewelry M.F.R. requires unskilled lab
orers for sampling dept. Sitting down 

work. — Age no Barrier.
Good salary. — Benefits. 

PAKULA 
218 So. WABASH

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

FOOD SERVICE 
HELPERS

MATURE MEN & WOMEN

ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, 
STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS 
Pavyzdžius galite pamatyti 
6811 So. BELL AVENUE 

CHICAGO, ILL. 
arba

skambinti telefonu iš ryto 
vakare

PR 8-2781 ir LU 5-6291 
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums 

pristatys į namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoj.

ar

Kur nueina produktų 
kainų pakeiti pelnai?
Chicago Tribune praneša, 

kad cukraus kaina pasaulinė
je rinkoje yra nukritusi iki 
naujo žemiausio laipsnio — 
1.15 c?n!o sva-ui, tačiau luo 
pačiu meiu nevalyto (raw) 
cukraus kaina New Yorke pa
kilo iki 7.20 cento svarui. Ry
šium su 
jos (valyklos) šią savaitę pa
kelia dar po 15 centų šimtui 
svarų. Tai jau trečias cukraus 
kainų pakėlimas šiais metais. 
Belieka išgirsti, kiek po visa 
to iš savo pusės cukraus kai
nas pakels pardavimo krautu
vės. ..

• GENERAL KITCHEN WORKERS
• DISHROOM HELPERS

Start now in a Full Time position 
which is steady all year. Pleasant 

working conditions. Good pay. 
Many Valuable Employee Benefits.

MacNEAL
Memorial Hospital

3249 So. OAK PARK AVE., BERWYN

tuo cukraus rafineri-

BUSINESS CHANCES 
 l.-’tnio Progos  

PARDUODAMI 
UŽSIENINIAI IR VIETINIAI 

GĖRIMAI
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 

ŠVENČIŲ PROGA.
Apsimoka atvažiuoti ir įsitikinti. 

Didesniais kiekiais daroma nuolaida.
JERONIMAS GROTUZAS

Gėrimų krautuvė
4622 So. WESTERN

LEO'b SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Broliui Pančkai sekasi

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Chicaga turi tris garsius len
kiškus broliukus Pančkas (Pan- 
czko). Kaip jie savo nuotykin
ga plėšikavimų profesija moka 
ilgus metus išsiversti tarp lais
vės ir kalėjimo, kada,nors tu
rėsime įdomu pasiskaitymą. 
Vienas jų Jozef Panczko, la
biausiai pagarsėjęs didele dau
gybe areštų ir labai mažai bau
dų, šiomis dienomis vėl išsisu
ko nuo “džielos”, kai teisėjas

Daniel Ryan išmetė jo bylą, 
kaltinant turėjus su savim plė
šikavimo įrankius. Tie “Įran
kiai” buvo raktai nuo automo
bilio, priklausančio vienam 
brangenybių pardavėjui.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western
Vedėjas

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais__ _ ________ _____________
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakaro.

PR 8-5875
J. LIEPONIS 
nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzl|uota lietuvių jmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELES PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis žemesnėmis negu kitur kainomia. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintele Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
se SAVO /ARDU siųsti siuntinius tiesiai IS člfr.aeos 1 Lietuvą.

Vedėjai: H. Ir V. TUXAU1KAI
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We Are Offering Immediate Opportunities 
Large Volume G.M. Automobile Dealer 

in Western suburb of Chicago, near the Tri-State Tollway and 
North Western Railroad in need of:

TOP
* MECHANICS
♦ BODY MEN

Steady employment, Benefits include 40 hour week, union shop 
plenty of overtime.
WRITE OR CALL

HEJHAL OLDSMOBILE, INC.
135 Addison St. — Elmhurst, Ill. — Phone 312-833-7700

PORTERS
Modern auto dealership handling 
import cars needs 2 men. Locates 
right off Edens expwy. Good hourly 

rates. Many Co. benefits. 
Permanent. 5 days.

Apply in person.
AUTO HAUS ON EDENS

1550 Frontage Rd. Northbrook.

MACHINISTS
EXPERIENCED

Must be able to set-up and 
operate and

APPRENTICE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 4

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

B ELL— RE ALT Y

IMMEDIATE 
NEED EXISTS 

FOR
PAINT SPRAYER 

Excellent company benefits, 
free insurance.

7:30 A.M. to 4 P.M. 
Steady Employment

KNOBLOCH MFG. CO.
25 N. GREEN ST. 

733-5778

CABINET MAKERS
We are currently interviewing 
talented woodworkers, who en
joy the satisfaction of working 
on fine prestige merchandise. 
Positions available for qualified 
Cabinet makers and finishers.

These are steady full Time po
sitions with no seasonal lay
offs or cutback in work hours. 
Enjoy good working conditions, 
free hospitalization and major 

medical Plan.
Employee discounts.
APPLY IN PERSON

day shift or second shift (15 percent 
Bonus). Top earnings. 
Permanent positions.

Liberal employee benefits.

GEAR GRINDERS 
TOOL GRINDERS
BENCH HANDS 

SLOTTER HANDS 
MILLING MACHINE 

INSPECTORS 
familiar with turning and gear 

pections, milling, slotting.
First Piece Inspector.

Interview Monday — Friday 
9 am to 5 pm.

Saturday 9 am to 2 pm. 
Write — Call or Wire

SIER BATH GEAR CO.
9252 KENNEDY BLVD.

ins-

NORTH BERGEN, N. J.
An equal Opportunity Employer

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PASIRINKIMAS

LYON - HEALY
243 So. WABASH AVE.

ASSEMBLERS
MACHINE OPERATORS
WOODWORKERS

• TOOL ROOM MACHINISTS
• MAINTENANCE MAN
• TOOL DESIGNERS
• MACHINE OPRS.
• GENERAL LABORERS.
We can offer you steady work.

Top wages, exc. working conditions 
and fringe benefits in rapidly 

expanding mfg. plant.
MR. DAVIS
544-5505

AUTO PONENTS
GRANT & 30th AVES.

BELLWOOD

GRAŽUS 1% aukšto mūras, 6 ir 4 
kamb., Įrengtas rūsys, garažas, namas 
tik 7 metu, viskas modernu, prie par
ko. $39,800.

RANCH — 5^ kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par
ke. $27,800.

2 BUTŲ Brighton Park, 2x4 kamb., 
atskiri gazo šild., sausas rūsys, gara
žas. $15.600.

BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, mūro 
namas, garažas, centr. šild., gera vie
ta Marquette Parke. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, gazo 
šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

Permanent full Time positions for 
qualified personnel to do light as
sembly work, finishing and machine 
operating in the only Harp producing 

Company in the United States.
No seasonal Lay-offs or cutback 

work hours.
Good working conditions.

Free hospitalization and major 
medical. Plan. 

Employee discount.
Our personnel can speak and inter

pret .any language into English 
for any applicant.
Apply in Person

in

CUSTODIAN — 
FULL TIME 

For Northbrook Elementary. 
School District No. 28. 

Call Mr. TODD.
CR 2-0600

Pagrobė 8 metų mergaitę
Policija ir FBI jau kelinta 

diena ieško 8 metų negrės 
mergaitės, Cozette Carter, ku
ri buvo praeitą savaitę trečia
dienį pagrobta beeinant į mo
kyklą ties Lake street ir Kost- 
ner avenue kampu. Vaikai, 
kurie pagrobimą matė, tvirti
na, kad baltas žilas vyras ją 
įsitempęs į automobilį nusive
žė, kiti — kad tai buvo juo
džius, dar kiti tvirtina, kad 
mergaitę pagrobusios dvi mo
terys.

LYON - HEALY
1243 W. LAKE STREET

Mr. Bringardner 
Harp Factory — 5 floor.

GENERAL FACTORY
Steady work for experienced machine 
operators. Minimum 2 years experi
ence. High school diploma necessary. 
Good working conditions. Liberal com
pany benefits. Suburban Broadview 

location. Car necessary.
379-7920

— Kun. J-. Borevičius šiuo 
metu yra šv. Kryžiaus ligoni
nėj.

— Vytautas Karosas, Lyric 
operos balerinos Violetos Ka- 
rosaitės tėvas, išbuvęs 3 sa
vaites šv. Kryžiaus ligoninėj 
grįžo namo .Namiškių Kalėdi
nė nuotaika gera ir labai 
džiugi, nes visa šeima bus prie 
Kūčių stalo.

♦ B. Pakšto salėje Naujų Me
tų sutikimas. Teirautis telef. 
YA 7-8722. (Sk).

♦ Mūsų jaunimo darbeliai — 
muginukai — patvirtina mūsų 
viltis ir įrodo, jog jūrų skautai 
auklėjami lietuviškoje dvasioje. 
Muginukus galima įsigyti Klai
pėdos Uosto Mugėje sausio mėn. 
22 d. Jaunimo Centre. (Sk). |

YOUNG MEN
Mechanically inclined, pleasant 
personality. Neat appearance 
To train for service work on 

IBM Typewriters.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Guaranteed Future.

FI 6-0150
STITT r*M WTUI 

AUTOttOSm 
enUPUR

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

WE TRAIN YOU
For young men mechanically minded 
as service trainees. Salary, car ex
penses, extra commissions, insurance, 

and employee benefits.
VICTOR BUSINESS MACHINES 

201 E. OHIO
MR. TOKARZ 527-0800

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

PLASTIC INJECTION

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

AMERICAN GASKET & 
RUBBER CO. 

has immediate openings for 
GENERAL FACTORY 

WORKERS
AND

PUNCH PRESS OPERATORS 
Permanent position. — Good starting 
wages. — Excellent company benefits. 

APPLY TODAY, 
Call 625-6392 

or apply in person 
9509 Winona 

SCHILLER PARK, ILL.

MOLDING MACHINE 
OPERATORS 

3RD SHIFT AVAILABLE
Ve offer an excellent future. Paid 
vacation, holidays and group insur
ance. This is steady permanent work.

APPLY

BLACK HAWK 
MOLDING 

109 COMMERCIAL 
ADDISON, ILLINOIS

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

SHEET METAL FABRICATION 
Spot welders and are welders. Must 
be experienced with some knowledge 
of setting own machine in job shop 
metal fabrication. Paid holidays and 

vacation.
Opportunity for advancement. 

1550 W. CORTLAND 
1st floor.

OPPORTUNITY, PLUS 
GENERAL MACHINIST

Co. benefits, plus pension plan, after
one

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

I

automobiles—trucks 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Design Draftsman 
Mechanical

Man with at least one year Mechanical 
Engineering to assist project engineer 
in preparation of design layouts and 
in design development of mechanical 
parts. Prefer three to five years 
experience in design of molded, 
screw wachine and sheet metal parts.

Simpson Electric 
Company

400 N. LARAMIE STREET 
(At Lake Street “L”)

year and free hospitalization, af
ter ninety days.

F. H. AYER MFG. CO. 
2015 HALSTED, 

CHICAGO HEIGHTS 
755-0550

PROGA TAPTI
CHEMIJOS DARBININKU

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 

f gyvybės, sveikatos
(ir biznio.

V Patogios išsimokė- 
----- " jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

Yra kelios darbo vietos besimokinan
tiems darbininkams augančioje che
mijos bendrovėje. Geras pradinis at
lyginimas, su didėjančia alga pagal 
darbo pažangą. Amžius nebus kliūti
mi. Viršininkas lietuvis noriai pamo
kys. Turi mokėti skaityti angliškai. 
Susisiekite su p. Al Sinkus telefonu 

345-5400.
MADISON

CHEMICALS CORPORATION 
35 SOUTH 19th AVENUE 

MAYWOOD, ILLINOIS

Pasveikink savo draugus 
per ‘’Naujienas"

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO 
Dovany ir plokšteliy krautuvė 

2646 WEST 71st STREET 
Telef. PRospect 8-5374

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINA
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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